

1、重要提示
(1) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

Q 公司简介

股票简称	广联达	股票代码	002410
股票上市交易所	深圳证券交易所	深圳证券交易所	
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张奎江	王文凯	
电话	010-82342000	010-82342000	
传真	010-82342029	010-82342029	
电子邮箱	zhangk@glodon.com	wangwk@glodon.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	523,077,258.70	315,238,032.38	65.78%
归属于上市公司股东的净利润(元)	185,659,561.16	97,381,739.58	91.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	185,018,656.31	94,969,686.70	94.82%
经营活动产生的现金流量净额	109,970,669.53	-25,472,931.71	531.72%
基本每股收益(元/股)	0.35	0.18	94.44%
稀释每股收益(元/股)	0.35	0.18	94.44%
加权平均净资产收益率(%)	8.58%	5.12%	3.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	2,254,450,372.45	2,274,157,634.31	-0.87%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,135,315,832.06	2,071,141,592.10	3.17%

Q 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数				11,122	
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况 股份状态 数量
刁志中	境内自然人	19.56%	105,043,002	105,043,002	
涂建雄	境内自然人	14.31%	76,832,922	61,374,691	
陈锦红	境内自然人	14.02%	75,307,702	61,355,776	
王健明	境内自然人	7.63%	40,955,201	30,716,401	
邱世勋	境内自然人	4.99%	26,851,424		
王瑞芳	境内自然人	3.9%	20,961,407		质押 4,485,000
安徽松	境内自然人	3.1%	16,667,927	13,625,945	
云南国际信托有限公司-云南信托-世诚双优中证证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	1.56%	8,400,000		
中国工商银行-建信优化配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.3%	7,005,052		
中国农业银行-中融核心成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.21%	6,500,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明				上述股东之间不存在需要说明的关联关系或一致行动的情况	
参与融资融券业务股东情况说明(如有)				无	

Q 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

报告期内,公司实现营业收入523,077,258.70元,同比增长65.78%;实现利润总额207,940,230.87元,同比增长86.93%;归属于上市公司股东的净利润186,659,561.16元,同比增长91.68%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润185,018,656.31元,同比增长94.82%。

报告期内,公司取得广联达钢筋变更算量软件(V2013),广联达土建变更算量软件(V2013),广联达基于BIM的结构施工图智能设计软件(V1.0),广联达计价软件(V2013),广联达钢筋精细管理软件(V2012),广联达民用机场工程计价软件(V2013)等6个软件著作权。公司目前已累计取得102个软件著作权,3个专利。

报告期内,公司获得 2011—2012年度国家规划布局内重点软件企业”、中国软件动力20强”等荣誉;荣获 最受投资者欢迎上市公司网站”、最佳投资者关系互动平台”等奖项;公司 基于CAD识别的三维模型重建技术在安装算量软件中的应用及产业化”荣获北京市科学技术奖三等奖。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☒ 不适用

(3) 与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

本财务报告期间,本公司投资设立北京广联达雄飞工程项目管理有限责任公司,北京广联达正源兴邦有限公司,广联达 香港 软件有限公司,导致合并范围较上年同期发生变化。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

一、重要提示
(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

二、公司简介

股票简称	宁波银行	股票代码	002142
股票上市交易所	深圳证券交易所	深圳证券交易所	
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨磊	陈庆峰	
电话	0574-87050028	0574-87050028	
传真	0574-87050027	0574-87050027	
电子邮箱	DSH@NBB.CN	DSH@NBB.CN	

二、主要财务数据及股东变化

(一) 主要财务数据

报告期内,公司不存在会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据的情况。

经营业绩(人民币 千元)	2013年1-6月	2012年1-6月	本报告期末比上年同期增减	2011年1-6月
营业收入	6,123,666	4,961,973	23.41%	3,636,215
营业利润	3,287,124	2,714,724	21.09%	1,815,218
利润总额	3,279,942	2,716,811	20.73%	2,014,476
归属于上市公司股东的净利润	667,508	2,157,894	20.84%	1,655,043
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,612,894	2,156,328	21.17%	1,456,502
经营活动产生的现金流量净额	36,558,917	(6,115,367)	697.82%	(7,077,380)
每股收益(人民币 元/股)	2013年1-6月	2012年1-6月	本报告期末比上年同期增减	2011年1-6月
基本每股收益	0.90	0.75	20.84%	0.57
稀释每股收益	0.90	0.75	20.84%	0.57
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.91	0.75	21.17%	0.51
经营活动产生的现金流量净额	12.68	(2.12)	697.82%	(2.45)
财务比率	2013年1-6月	2013年1-6月	本报告期比上年同期增减	2011年1-6月
全面摊薄净资产收益率(%)	10.57	10.59	减少0.02个百分点	9.77
加权平均净资产收益率(%)	11.15	10.93	提高0.22个百分点	9.97
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	10.59	10.59	-	8.6
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	11.17	10.93	提高0.24个百分点	8.77
其他比率	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告期末比上年末增减	2011年12月31日
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.55	7.67	11.53%	6.49
资产负债率(%)	94.44	94.08	提高0.36个百分点	92.82

注:1、有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号—年度报告的内容与格式》2012年修订及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号:净资产收益率和每股收益的计算及披露》2010年修订 规定计算。

2、营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动损益、汇兑损益和其他业务收入。

规模指标(人民币 千元)	2013年6月30日	2012年12月31日	本报告期末比上年末增减	2011年12月31日
总资产	443,949,599	373,536,589	70,413,010	260,497,637
客户贷款及垫款	158,820,416	145,617,543	13,202,873	122,745,110
个人贷款及垫款	41,925,749	35,621,124	6,304,625	29,771,984
公司贷款及垫款	109,374,794	103,692,853	5,681,941	90,229,454
贷款损失准备	7,519,813	6,303,566	1,216,207	2,743,672
拨备覆盖率	3,377,910	3,052,914	324,996	2,003,177
总负债	419,281,242	351,419,629	67,861,613	241,783,656
客户存款	254,689,254	207,577,270	47,112,484	176,736,550
个人存款	62,345,742	46,718,799	15,526,943	34,143,203
公司存款	192,444,012	160,858,471	31,585,541	142,593,453
同业负债	178,991,928	22,203,240	(4,311,311)	11,924,128
归属于上市公司股东的净资产	24,668,357	22,116,960	2,551,397	18,714,067

二、非经常性损益项目及金额

单位:人民币千元

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	2011年1-6月
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	(2,795)	7,046	520
计入当期损益的政府补助	-	-	196,391
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(4,386)	(4,959)	2,347
所得税的影响数	1,795	(522)	(717)
合计	(5,386)	1,565	198,541

注:根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》2008 年修订 规定计算。

三、补充资料指标

项目	监管标准	2013年6月30日	2013年12月31日	2011年12月31日
根据《商业银行资本管理办法(试行)》	资本充足率(%)	≥10.5	12.85	不适用
	一级资本充足率(%)	≥8.5	9.84	不适用
	核心一级资本充足率(%)	≥7.5	9.84	不适用
根据《商业银行资本充足率管理办法》	资本充足率(%)	≥8	13.80	15.65
	一级资本充足率(%)	≥4	10.38	11.49
	核心一级资本充足率(%)	≥2.5	38.53	41.99
流动性指标	流动性覆盖率	≥150	257.12	275.39
	流动性比例	≥8	1.52	3.30
	存贷比(%)	≤75	58.60	67.74
	不良资产率(%)	≤5	0.83	0.68
	不良贷款率(%)	≤10	28.22	24.74
	最大十家客户贷款比例(%)	≤10	2.22	2.17

广联达软件股份有限公司

【2013】半年度报告摘要

广联达软件股份有限公司 以下简称“本公司”或“公司”经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]507号核准,公司于2010年5月11日向境内投资者公开发行2,500万股A股,每股面值为人民币1元,每股发行价格为人民币58.00元,募集资金总额为人民币1,450,000,000.00元。

公司于2010年5月14日收到募集资金后,扣除经各方确认的发行费用人民币82,423,595.96元后,确认募集资金净额为人民币1,367,576,404.04元。公司按照确认结果增加股本人民币25,000,000.00元,增加资本公积人民币1,342,576,404.04元,增资后的股本为人民币100,000,000.00元,该增资行为已经天职国际会计师事务所有限公司于2010年5月14日出具的天职核字[2010]1743号验资报告审核。

根据财政部《关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企业做好2010年年报工作的通知》(财会[2010]25号)和《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律、法规、规范性文件及《广联达软件股份有限公司章程》的要求,结合公司的实际情况,制定了《广联达软件股份有限公司募集资金管理办法》,对募集资金实行专户存储,并对募集资金的使用实行严格的审批手续,以保证专款专用。于2010年6月6日,公司与保荐人—华泰证券股份有限公司、存放募集资金的商业银行签订了《募集资金三方监管协议》。报告期内,协议得到了有效的履行,专户银行定期向保荐机构寄送对账单,公司授权保荐机构可以随时查询、复印专户资料,保荐机构可以采取现场调查、书面查询等方式行使其监督权。

2011年,公司保荐人由华泰证券股份有限公司变更为德邦证券有限责任公司,公司已于2011年12月29日与保荐人德邦证券有限责任公司、存放募集资金的商业银行重新签订了《募集资金三方监管协议》,明确了各方的权利与义务。

本次募集资金到位后,本公司在北京银行中关村科技园支行(以下简称“北京银行”)、华夏银行国贸支行(以下简称“华夏银行”)以及建设银行北京中关村软件园支行(以下简称“建设银行”)3家银行对募集资金实行了专户存储。

募集资金到账后,各银行募集资金 调整发行费用后 情况如下表:

银行名称	金额	备注
北京银行	779,879,694.98	超募资金
华夏银行	300,000,000.00	超募资金
建设银行	295,750,300.00	计划内募集资金
合计	1,375,629,994.98	

截止 2013 年 06 月 30 日,本公司有三个募集资金专户存放尚未使用的募集资金,具体情况如下:

开户银行	账 户	存放方式	募集资金余额
北京银行中关村科技园支行	01090879400120109080740	协定	10,718,344.53
	010908794001205010983130002	定期	40,000,000.00
	010908794001205010983130003	定期	10,000,000.00
	010908794001205010983130004	定期	60,000,000.00
	010908794001205010983130005	定期	50,000,000.00
	01090879400120201096691	七天	40,000,000.00
华夏银行国贸支行	小计		210,718,344.53
	62250181910004258	活期	17,996.18
	62250183010001958	定期	54,634,092.19
	62250183010001970	定期	21,853,636.87
	62250183010001969	定期	32,780,455.31
	10263000000639357	定期	31,916,196.83
建行北京中关村软件园支行	10001125700052018071	协定	1,697,796.26
	1100112570004900001600041	定期	10,320,016.25
	小计		12,017,813.03
	合计		434,069,819.82

三、募集资金实际使用情况说明
募集资金账户变动情况如下表:

宁波银行股份有限公司

【2013】半年度报告摘要

最大十家单一客户贷款比例(%)	≤50	14.53	16.10	18.31
最大十家集团客户贷款比例(%)	≤15	6.13	3.99	3.23
正常贷款迁徙率(%)	不良贷款迁徙率	0.84	2.67	3.96
不良贷款迁徙率(%)	次级类贷款迁徙率	22.94	14.81	8.80
不良贷款迁徙率(%)	可疑类贷款迁徙率	46.01	76.75	4.49
不良贷款迁徙率(%)	损失类贷款迁徙率	9.50	38.95	36.64
资产收益率(%)	利息收入/资产	1.28	1.28	1.24
利息收入/资产(%)	成本收入比(%)	97.52	98.53	99.12
成本收入比(%)	资产回报率(%)	30.74	34.13	36.38
资产回报率(%)		94.44	94.08	92.82

四) 前10名股东持股情况表

项目		130,325				
		前10名股东持股情况			质押或冻结情况	
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	持有的有限售条件的股份数量	质押状态	数量
新加坡华侨银行有限公司	境外法人	396,320,529	146,320,529	0		
宁波开发投资集团有限公司	境内国有法人	245,106,565	0	0		
华联集团投资有限公司	境内非国有法人	240,000,000	70,500,000	质押		70,500,000
宁波电力开发公司	境内法人	221,403,488	26,000,000	质押		162,000,000
宁波京邦控股集团有限公司	境内非国有法人	201,204,200	70,500,000	质押		108,200,000
雅戈尔集团股份有限公司	境内非国有法人	195,700,000	70,500,000	质押		190,500,000
宁波杉杉股份有限公司	境内非国有法人	179,000,000	0	0		
宁波电器集团有限公司	境内非国有法人	54,000,000	0	质押		17,500,000
新加坡华侨银行有限公司 (QFII)	境外法人	46,099,471	0	0		
宁波(宁波)资产管理有限公司	境内非国有法人	44,750,000	0	0		

根据《宁波市国资委〈关于宁波市电力开发公司产权划转的批复〉(甬国资委2008)28号》，宁波市电力开发公司(以下简称划转前宁波电力开发投资有限公司)成为宁波开发投资集团有限公司下属公司。该产权划转事项尚未办妥，新加坡华侨银行有限公司(QFII)是新加坡华侨银行的有限公司的合同合格机构投资者。

上述股东无关联关系一致行动的情况

单位:股

信用卡五大利润中心的多元化业务增长模式已初步形成,每个利润中心都有明确的用户目标、发展定位和盈利增长点,商业模式逐步显现,在同业中初步树立起公司良好的品牌形象。一是公司银行形成“三个专家”产品体系,即区域性进出口贸易金融专家、中型企业现金管理专家、中小企业电子金融服务专家;二是零售公司形成了“金色港湾”系列小企业业务品牌;三是个人银行形成以“白领通”、“贷易通”等一系列拳头产品为特色的客户服务体系;四是金融市场的外汇做市商、利率互换等一系列市场产品显示出一定的竞争力;五是信用卡的“简爽卡”、大额分期等业务也得到市场的广泛认可。

2、区域市场协同发展

经过几年来的持续积累,公司各区域市场业务稳健发展。宁波地区支行业务转型稳步推进,市场竞争优势逐步显现;分行业区域支行站稳脚跟,品牌影响力逐步建立。经过近五六年来持续积累,宁波地区支行在市场份额、产品创新、人才培养、品牌形象等方面的竞争优势逐步显现,在总量继续保持较快增长的前提下,个人银行和零售公司两条线的业务规模占比已达成40%左右,为今后宁波地区业务的持续转型奠定了好基础。同时,各区域分行均能结合本地实际,有特色地推行公司稳健发展理念,赢得了当地市场、客户和监管部门的广泛认可。特别随着业务流程、管理体系的不断完善,各分行均呈现出良好的发展态

上述股东关联关系或一致行动的说明

根据宁波市国资委《关于宁波市电力开发公司“双优”的批复》(甬国资整字[2005]28号),宁波市电力开发公司产权被整合划归宁波开发投资集团有限公司,成为宁波开发投资集团有限公司下属全资子公司,该产权划转事项尚未办妥;新加坡华侨银行有限公司(OH)是新加坡华侨银行有限公司的合格境内机构投资者。

伍、控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
☐ 适用 ☒ 不适用
实际控制人报告期内变更
☐ 适用 ☒ 不适用
三、管理层讨论与分析
(一) 总体情况概述
2013年上半年,公司继续秉承“审慎经营,稳健发展”的理念,紧紧围绕“增盈利、强基础、提效率”的指导思想,持续推进五大利润中心战略,积极应对利率市场化的挑战;加大风险排查力度,主动防范和化解各类风险;统筹调配公司资源,降低经营成本,提升经营效率,以更好服务客户和提供更好的服务满足客户的不同需要,差异化的核心竞争优势进一步彰显。

截至2013年半年末,公司总资产4,439.50亿元,比年初增加704.13亿元,增幅为18.85%;各项存款2,546.90亿元,比年初增加471.12亿元,增幅为22.70%;各项贷款1,588.20亿元,比年初增加132.02亿元,增幅为9.07%。

2013年上半年公司各项业务保持平稳较快发展,业绩比同期有较大增长。主要原因是业务发展能力增强以及区域分行盈利能力逐渐提升。公司2013年1-6月实现营业收入6.14亿元,同比增加11.62亿元,增幅为23.41%;营业利润32.87亿元,同比增加5.72亿元,增幅为21.09%;净利润26.08亿元,同比增加4.50亿元,增幅为20.84%;加权平均净资产收益率11.15%,同比提升0.22个百分点;基本每股收益0.90元,同比提高0.15元。

截至2013年半年末,公司不良贷款率0.83%,较年初上升0.07个百分点;拨备覆盖率257.12%,较年初下降18.27个百分点,公司资产质量保持在较好水平。

(二) 业务回顾

1、公司银行业务

报告期内,公司银行条线存贷款业务快速增长,重点业务推进良好,渠道建设成效明显。报告期末,公司条线存款余额1,650.78亿元,比年初新增267.08亿元;贷款余额950.41亿元,较年初增加48.45亿元。

2、零售公司业务

报告期内,零售公司业务规模显著扩大,业务定位更加清晰,中间业务快速增长。报告期末,零售公司条线各项存款余额273.66亿元,较年初增加48.77亿元;各项贷款余额218.53亿元,较年初增加20.53亿元。

3、个人银行业务

报告期内,储蓄业务快速增长,理财业务发展迅速。报告期末,人民币储蓄余额622.46亿元,较年初新增155.27亿元。上半年累计发行个人理财产品225期,累计募集金额586亿元。

4、金融市场业务

报告期内,金融市场业务稳健发展。报告期内,成功取得公开市场一级交易商资格、上海期货交易所黄金会员资格。金融市场产品不断丰富,金融市场对公司的服务能力和盈利贡献能力显著增强。

单位:人民币元

项目	北京银行	华夏银行	建设银行	合计
募集资金净额	779,879,694.98	300,000,000.00	295,750,300.00	1,375,629,994.98
加:利息收入	32,832,611.71	16,059,648.26	12,022,560.16	60,914,820.13
减:①账户管理费	2,196.85	—	4,747.13	7,148.28
②募投项目支出	—	204.30	295,750,300.00	295,750,300.00
③永久补充流动资金	50,000,000.00	—	—	50,000,000.00
④收购行业内公司	295,464,218.30	104,725,781.70	—	400,190,000.00
⑤对子公司增资	49,417,319.50	—	—	49,417,319.50
⑥信息大厦建设	207,110,227.51	—	—	207,110,227.51
截至期末户办金额	210,718,344.53	311,333,662.26	12,017,813.03	434,069,819.82